*Salina.*

contra.

contrà. Etenim vt vrina & fel, sic & saliuâ sumpto quidem cibo imbecilla est, valida proculdubio & acris est eorum qui ingenti aut inedia, aut siti premuntur: sed in medio vtriusque est eorum qui probe concoxerunt, nondum tamen cibum potum ve hausere, qua puerorum lichenes, id est impetigines curantur, non minusque illius causa, triticum ore mansum dothienes, id est furunculos concoquit, & digerit, porro saliuam, scorprios interficere, memoriæ tradidit Nicander, & Galenus vt verum quoq; approbat, quod nos ita esse quoq; experientia nouimus.

## DE MELLE.

Græcè, μέλι: Latine, mel: Gallicè, miel. & Hispanicè, Mele. Italicè, Mele. Arabicè, hael: Germanicè, Honig.

## Enarratio LXXVII.

**M**EL, liquor dulcis, ab apibus condensatus, ac fabricatus, vbiq; vulgatissimus est, quod rutili coloris Dioscorides & medici desiderant, quum tamen hodie albissimum primas obtinere sciamus, præsertim quod à nimia caliditate ita album traxit colorem: Nam album ob frigiditatem multam habens spumam, quod incoctum recte dixerimus, nō bonum est. Reperitur enim præstans hoc mel tanquam butyrum albissimum apud Olyssipponenses: quod ex oppido Hueiras dicto aduehitur. Cæterum venenosum mel, varia symptomata inducens, variis in locis reperitur, præcipuè vbi apes rosa nerienis, vel flore aconiti, vel napelli cucullato, pastæ fuerint. Subducit autem mel crudum aluum magis quàm coctum, vt libro primo capite de Rosis diximus, quod desiccandi & ex-calfaciendi secundo ordine vires habet, facile enim calidis in corporibus in bilem vertitur: proinde pituitosis summum est iuuamen. Verùm, saccarum quod Dioscorides mellis genus, in India & Felici in Arabia proueniens facit, absq; verborum ambagibus & controuersia vlla, nostrum vulgatum & commune est succharum. Magna etenim succhari copia, & prouentus apud Indos semper fuit, & est hodie, vt quoq; Lusitani nostri fatentur: apud quos ordo ac modus illius conficiendi,

Mel venenosum.

Mel crudum subducit aluum.

Succharum antiqui cognouerunt.

non ita pridem fuit exploratus, quum saccharum de locis ad locos in vtribus deferebant inclusum. Vnde non mirandum si Dioscorides & Galenus, cæteri q; qui de saccharo locuti fuerunt, tanquam de re illis non probe cognita & explorata locuti fuere, vnde saccharum, mel, aut sal in harundinibus concretū dixerunt: nec ab re, quum in ipsis harundinibus non quidem fistulosis, sed succo plenis, magno æstu, succus foris attrahitur, & ibidem ac resina, vel gummi, in ipsis harundinibus densatur ac cōcrescit, similis omnino saccharo cando dicto, hodie arte parato, vel

Sal Indicum saccharum est.

fali dulci, vnde, multi illum salem Indicum appellabant: Nec tantum in India hoc euenire nouimus: sed etiā hodie in insulis Maderiæ, & sancti Thomæ, ac Fortunatis, quas Canarias dicunt, in quibus sicuti in nonnullis Italiæ locis, ac Aegypto, & noua terra Brasilio dicta, fertilis est prouētus, cuius modus conficiēdi ac in turbinatas massas reddēdi, nouus est, & antiquis plane ignotus: imò si verum fateri debemus, saccharum olim in perexigua reperiebatur copia, adeo vt illius vsus, parua aut nulla erat cura, vtcunq; tamen sit, illius Varro meminit, iis carminibus.

Varro meminit sacchari.

*Indica, non magna nimis arbore, crescit harundo,*

*Illius & lentis premitur radicibus humor,*

*Dulcis, cui nequeant succo contendere mella.*

Floruit enim Varro Narbonensis, Latine linguæ peritus ante Dioscoridem & Galenum, annis multis, qui iis carminibus adeo saccharum describit, ac suis coloribus depingit, vt nihil amplius desiderare queas. Illius quoq; Galenus noster meminit, non solum libris Simplicium, sed libro octauo Methodi medēdi, capite quarto, vbi saccharum inter res febribus vt excessiue nō calidas, conuenientes adnumerat, vt liquido cōstet, antiquorum saccharum, nostrum cōmune esse. Nec enim Manardus, aut Fuchsius, qui oppositum contēdunt, audiendi sunt: quum nullis aut momenti alicuius rationibus fulciātur, nobiscum autem Leonicensis agit atq; Curtius, aliiq; celebres viri, vt demū concludere debeam, hoc saccharum Dioscoridis nostrum commune esse. Sed Dioscoridis tēpore, parua admodum extabat copia, ita vt Plinius libr. xij. cap. 8. dicat, suo tempore ad medicinæ vsus tantum stare: nunc vero illius magna est copia, & ad multos venit vsus, ganæ præsertim,

quia

Saccharū antiquorū

Manardus & Fuchsius errant.

quia stomacho pergratū sit, & pectori proffit, quod quanto albidius redditur, tanto magis caliditatis metas fugit. Succharum vero quod ex insula sancti Thomæ affertur, officinæ rubrum appellant, caliditatis primum gradum non excedens, ex quo Venetiis albissimum, resinatum dictum, præcipue paratur. Porro in succhari cōfectura, mel *Remel quid.* liquidum & crassum quoddam remanet, quod remel dicitur, cuius magna copia ex insula Maderiæ, Anthuerpiam florentissimum emporiū aduehitur, & ex eo non nisi placentalæ popularibus hominibus dicatæ conficiuntur.

## DE CERA.

*Gracè, κηρός: Latinè, Cera: Italicè, cera, Hispanicè, Ciera, Gallicè, Cire: Arabicè, hamaha: Germanicè, Vvachs.*

## Enarratio LXXVIII.

**C**era vt testatur Galenus septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum, medium quodam modo tenet calfacientium, refrigerantium, humectantium, & desiccantium: habet vero quiddam etiam essentię crassæ atq; emplasticum, quamobrem aliorum medicamentorum materia existit: ipsa autem per se ex genere fuerit debiliter concoquentium, habet tamen quiddam digerentis, calidæq; potentię, quæ plurima melli inerat. *Cera temperata est.*

## DE PROPOLI.

*Gracè, πρόπολις: Latinè, Propolis: Hispanicè, betun de colmena, Arabicè, Mum: Germanicè, Vorstofs.*

## Enarratio LXXIX.

**P**ropolis fauorum stabilimentum, vt Plinio placet, est: quanquam Dioscorides & Varro, circa alueorum foramina, per quæ apes ingrediuntur, reperiri tradant: de qua Galenus libro octauo tam sæpe citato dixit: propolis modice quidem extergit, cæterum valide trahit: est enim essentia tenui, excalfacit porro ordine secundo completo, aut certe incipiente tertio. *Propolis.*

## DE TRITICO.

Græcè, *πυρρός*: Latine, *triticum*, *frumentum*: Hispanicè, *trigo*: Italicè, *grano*, *formento*: Gallicè, *Blé*, ou *froment* vel *fourment*: Arabicè, *henca*: Germanicè, *Vveytzen*.

Trimestre.

Triticum.

## Enarratio LXXX.

*Triticum*. **T**Riticum vt bonum dicatur, optime maturum sit oportet, contumax frangenti, plenum, graue, lucidum, splendidum, auri colorem fere referens, ex tali enim trium mensium ætate, farina fieri debet. Nam præstans triticum plus farinæ reddit: deterius vero minus. Porro farina recens calida est, vetus vero frigida, qua de causa mediæ ætatis eligenda est, ex qua panis quinque genera, vt placet Galeno libro primo de alimentis, parantur. Omnium purissimus siligineus est, ex siligine, parte subtiliori

tiliori farinæ tritici factus: secundus autem panis similagineus dicitur, ex similagine paratus, farina tritici, non tam perfecte pura, quam hodie è Græcia, ad nos Turcæ & Græci homines aduehunt, farinam scilicet granulofam, albissimam, arenæ similem, quam semolam vel similam vocant, quam Galenus dixit esse difficilis coctionis, ac obstructions gignentis, vt libro quinto de Sanitate tuenda, vbi senum regimen describit, legere est: tertius panis, autopyros, cum ipsis furfuribus coctus & conflat, ex toto tritico dicitur: quartus, sordidus ex multis furfuribus confectus: quintus, totus est furfuraceus, canibus tantum deseruiens. Vt autem panis optimus dicatur, opus est, sit bene fermentatus, bene subactus, optime pinsus, mediocriter salitus, ac iuste coctus, non est edendus calidus panis, quia æstuosus est, & capiti & ventriculo nocet: nec multorum dierum coctus, quia natiuam caliditatem humiditati naturali coniunctam deperditam habet, vt ex Hippocrate libro secundo de Diæta desumitur. Panes porrò caseo, aut butyro, lactëve confecti difficilis coctionis sunt, & in epate obstructions parientes, cum oleo verò parati, sulphuri, vt Auerroi placet, simulantur. Maza quoque oleo frixa, aut clibano, vel sub cineribus cocta, veluti quoque azymus panis, maxime obstruunt, & multum lædunt, melle tamen hæc comesta, ab noxiis suis temperantur, remittunturque, veluti ex farina triticea omnes paratæ placentæ, vt tradit Galenus libro quinto, de Sanitate tuenda, & primo de Alimentorum facultatibus, capite tertio. Triticum aqua coctum, difficilime in stomacho coquitur, vt ex Galeni historia percipitur libro primo de Facultatibus alimentorum, capite septimo, qui fame urgente cum duobus adolescentibus suis, semel in rure comedit. Est demum triticum, vt refert Galenus libro octauo de Facultatibus simplicium medicamentorum calidum primo ordine, non tamen nec resiccare, nec refrigerare manifesto potest: habet verò etiam quiddam lentoris obstruentisque naturæ. Ex eo verò oleum ferramentis candentibus extrahitur ad multos vsus accommodatum, vt ex variis authoribus percipi potest. Non hic tamen